东兴证券股份有限公司

关于山东新北洋信息技术股份有限公司

收购参股子公司股权并对其增资暨关联交易的核查意见

东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“保荐机构”）作为山东

新北洋信息技术股份有限公司（以下简称“新北洋”或“公司”）2016 年度非公

开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交

易所股票上市规则（2018 年修订）》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引

（2014 年修订）》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》等有关规定，对新北洋本次收购参股子公司股权并对其增资的事项进

行了核查，并发表如下核查意见：

一、本次股权收购及增资情况概述

根据公司发展战略规划，为加快公司物流行业相关智能装备和自动化相关业

务的规模扩充，提升公司智能装备的研发能力，推动公司在上下游产业链的整合

和产品线的完善，公司拟收购威海正棋机电技术有限公司（以下简称“正棋机电”）

持有的威海新北洋正棋机器人股份有限公司（以下简称“正棋机器人”）12%股

权（600 万股），同时向正棋机器人增资 700 万元认购 700 万股新增股份。本次

股权收购及增资事项完成后，公司持有正棋机器人 53.51%股权，成为其控股股

东，并将其纳入公司合并报表范围。

本次股权收购及增资前后，正棋机器人股权结构如下：

股东名称或姓名

交易前股权结构 交易后股权结构

持股数

（万股）

持股比例

（%）

持股数

（万股）

持股比例

（%）

威海正棋机电技术有限公司 2,600 52.00 2,000 35.09

山东新北洋信息技术股份有限

公司
1,750 35.00 3,050 53.51

刘春明 140 2.80 140 2.46

徐伟伟 140 2.80 140 2.46

余学军 140 2.80 140 2.46

郑旭升 80 1.60 80 1.40

李迪 80 1.60 80 1.40

金俊善 70 1.40 70 1.23

合计 5,000 100.00 5,700 100.00

2018 年 12 月 10 日，公司召开第六届董事会第五次会议审议通过了上述股

权收购及增资事项。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，因公司董事、副总经理、财

务总监、董事会秘书荣波先生担任正棋机器人董事长，公司副总经理姜天信先生

担任正棋机器人董事，所以正棋机器人为公司的关联方。本次股权收购及增资事

项构成关联交易，关联董事荣波、宋森（公司董事、总经理，担任正棋机器人监

事）回避了表决。

本次股权收购及增资事项未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组，不需要经有关部门批准。

根据新北洋《公司章程》、《关联交易决策制度》的相关规定，本次股权收购

及增资事项在董事会决策范围内，无需提交公司股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

1、公司名称：威海正棋机电技术有限公司

2、公司类型：有限责任公司

3、住所：威海高区沈阳路 108 号科技公寓 201 室

4、法定代表人：姚庭

5、注册资本：125 万元

6、成立日期：2010 年 8 月 31 日

7、经营范围：电机及驱动器、控制器、汽车电子产品、光机电一体化设备、

自动化产品、电子产品及配件的技术开发、咨询、转让及生产销售；光机电一体

化设备、自动化系统工程，软硬件组装。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

8、关联关系：与公司无关联关系。